



MUNDO DAS NOVIDADES COMÉRCIO PRESENTES EIRELI  
CNPJ: 01.253.086/0001-27  
IE: 11463455110  
RUA CARLOS DE SOUSA NAZARE 317 CENTRO – SP  
CEP: 01025-001

## ORÇAMENTO

### MUNICIPIO DE BOM SUCESSO

MANGUEIRA DE LED 100MTS BRANCO QUENTE 100 MTS 220V\_\_8X500,00=4000,00  
MANGUEIRA DE LED 100MTS BRANCO FRIO 100 MTS 220V\_\_\_\_8X500,00=4000,00  
MANGUEIRA DE LED 100MTS VERDE 100 MTS 220V\_\_\_\_\_8X500,00=4000,00  
MANGUEIRA DE LED 100MTS VERMELHO 100 MTS 220V\_\_\_\_\_8X500,00=4000,00  
MANGUEIRA DE LED 100MTS AZUL 100 MTS 220V\_\_\_\_\_8X500,00=4000,00  
CORTINA DE LED 3X2 METROS BRANCO FRIO 220V\_\_\_\_\_30X65,00=1950,00  
CORDÃO DE LED 10 MTS BRANCO QUENTE M/F 220V\_\_\_\_\_300X18,00=5400,00  
CORDÃO DE LED 10 MTS VERMELHO M/F 220V\_\_\_\_\_50X20,00=1000,00  
CORDÃO DE LED 10 MTS VERDE M/F 220V\_\_\_\_\_50X20,00=1000,00  
EMENDA PARA MANGUEIRA DE LED\_\_\_\_\_200X5,00=1000,00  
CONECTOR PARA MANGUEIRA C/ TOMADA\_\_\_\_\_100X15,00=1500,00  
SINO NEON COLORIDO\_\_\_\_\_15X85,00=1275,00  
ESTRELA NEON 60CM\_\_\_\_\_4X100,00=400,00  
RENA MACHO GDE C/ MOVIMENTO BCO FRIO\_\_\_\_\_3X350,00=1050,00  
RENA MACHO GDE C/ MOVIMENTO BCO FRIO\_\_\_\_\_3X350,00=1050,00  
CASCATA DE 400 LEDS C/10 MTS 220V -----30X85,00=2550,00

TOTAL 38.175,00

Comercial Mundo das Novidades  
Imp. e Exp. Ltda  
CGC.: 01.253.086/0001-27

SÃO PAULO 20/10/2025



## Relatório de Pesquisa de Preços

| Preços                                   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|------------------------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 1                                        | 8          | Média   | R\$ 478,00             | R\$ 3.824,00 |
| MANGUEIRA DE LED 100M BRANCO QUENTE 220V |            |         |                        |              |

| Preços                                 | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|----------------------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 1                                      | 8          | Média   | R\$ 478,00             | R\$ 3.824,00 |
| MANGUEIRA DE LED 100M BRANCO FRIO 220V |            |         |                        |              |

| Preços                           | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|----------------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 1                                | 8          | Média   | R\$ 478,00             | R\$ 3.824,00 |
| MANGUEIRA DE LED 100M VERDE 220V |            |         |                        |              |

| Preços                              | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|-------------------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 1                                   | 8          | Média   | R\$ 478,00             | R\$ 3.824,00 |
| MANGUEIRA DE LED 100M VERMELHO 220V |            |         |                        |              |

| Preços                          | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|---------------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 1                               | 8          | Média   | R\$ 478,00             | R\$ 3.824,00 |
| MANGUEIRA DE LED 100M AZUL 220V |            |         |                        |              |

| Preços                               | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------------------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 1                                    | 30         | Média   | R\$ 80,00              | R\$ 2.400,00 |
| CORTINA DE LED 3X2M BRANCO FRIO 220V |            |         |                        |              |

| Preços                                  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|-----------------------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 1                                       | 300        | Média   | R\$ 26,41              | R\$ 7.923,00 |
| CORDÃO DE LED 10M BRANCO QUENTE M/F 220 |            |         |                        |              |

| Preços                              | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|-------------------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 1                                   | 50         | Média   | R\$ 25,00              | R\$ 1.250,00 |
| CORDÃO DE LED 10M VERMELHO M/F 220V |            |         |                        |              |

| Preços                           | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|----------------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 1                                | 50         | Média   | R\$ 25,00              | R\$ 1.250,00 |
| CORDÃO DE LED 10M VERDE M/F 220V |            |         |                        |              |

|                              |                   |                |                               |                    |
|------------------------------|-------------------|----------------|-------------------------------|--------------------|
| <b>Preços</b>                | <b>Quantidade</b> | <b>Cálculo</b> | <b>Preço Estimado (unit.)</b> | <b>Valor Total</b> |
| 1                            | 200               | Média          | <b>R\$ 5,60</b>               | R\$ 1.120,00       |
| EMENDA PARA MANGUEIRA DE LED |                   |                |                               |                    |

|                                    |                   |                |                               |                    |
|------------------------------------|-------------------|----------------|-------------------------------|--------------------|
| <b>Preços</b>                      | <b>Quantidade</b> | <b>Cálculo</b> | <b>Preço Estimado (unit.)</b> | <b>Valor Total</b> |
| 1                                  | 100               | Média          | <b>R\$ 18,75</b>              | R\$ 1.875,00       |
| CONECTOR PARA MANGUEIRA COM TOMADA |                   |                |                               |                    |

|                                        |                   |                |                               |                    |
|----------------------------------------|-------------------|----------------|-------------------------------|--------------------|
| <b>Preços</b>                          | <b>Quantidade</b> | <b>Cálculo</b> | <b>Preço Estimado (unit.)</b> | <b>Valor Total</b> |
| 1                                      | 30                | Média          | <b>R\$ 88,33</b>              | R\$ 2.649,90       |
| CASCATA DE 400 LEDS COM 10 METROS 220V |                   |                |                               |                    |

COTAÇÕES DE PREÇOS  
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000123 - 2025

Data de Início: 05/11/2025

Tipo de Apuração: Menor Preço - Lote

Data da Apuração: 06/11/2025

Objeto: 6430 - AQUISIÇÃO DE ENFEITES PARA O NATAL

| Item                                       | Código | Descrição do Produto               | Propostas | Valor Mínimo | Valor Máximo | Valor Médio Unitário | Quantidade | Valor Médio Total |
|--------------------------------------------|--------|------------------------------------|-----------|--------------|--------------|----------------------|------------|-------------------|
| Lote: 0001 - ENFEITES NATALINOS            |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0001                                       | 020229 | MANGUEIRA DE LED BRANCO QUENTE     | 2         | 478,0000     | 500,0000     | 489,0000             | 8,0000     | 3.912,0000        |
| Especificação: 100 MTS 220V                |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0002                                       | 020230 | MANGUEIRA DE LED BRANCO FRIO       | 2         | 478,0000     | 500,0000     | 489,0000             | 8,0000     | 3.912,0000        |
| Especificação: 100 M 220V                  |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0003                                       | 020231 | MANGUEIRA DE LED VERDE             | 2         | 478,0000     | 500,0000     | 489,0000             | 8,0000     | 3.912,0000        |
| Especificação: 100M 220V                   |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0004                                       | 020232 | MANGUEIRA DE LED VERMELHO          | 2         | 478,0000     | 500,0000     | 489,0000             | 8,0000     | 3.912,0000        |
| Especificação: 100M 220V                   |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0005                                       | 020233 | MANGUEIRA DE LED AZUL              | 2         | 478,0000     | 500,0000     | 489,0000             | 8,0000     | 3.912,0000        |
| Especificação: 100M 220V                   |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0006                                       | 015645 | CORTINA LED                        | 2         | 65,0000      | 80,0000      | 72,5000              | 30,0000    | 2.175,0000        |
| Especificação: 3x2 metros branco frio 220v |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0007                                       | 020234 | CORDÃO DE LED BRANCO QUENTE        | 2         | 18,0000      | 26,4100      | 22,2050              | 300,0000   | 6.661,5000        |
| Especificação: 10 MTS M/F 220V             |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0008                                       | 020235 | CORDÃO DE LED VERMELHO             | 2         | 20,0000      | 25,0000      | 22,5000              | 50,0000    | 1.125,0000        |
| Especificação: 10 MTS M/F 220V             |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0009                                       | 020236 | CORDÃO DE LED VERDE                | 2         | 20,0000      | 25,0000      | 22,5000              | 50,0000    | 1.125,0000        |
| Especificação: 10 MTS M/F 220V             |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0010                                       | 020240 | EMENDA PARA MANGUEIRA DE LED       | 2         | 5,0000       | 5,6000       | 5,3000               | 200,0000   | 1.060,0000        |
| Especificação: 4 PINOS                     |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0011                                       | 020242 | CONECTOR PARA MANGUEIRA COM TOMADA | 2         | 15,0000      | 18,7500      | 16,8750              | 100,0000   | 1.687,5000        |
| Especificação: 2 PINOS                     |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0012                                       | 020243 | SINO NEON COLORIDO                 | 1         | 85,0000      | 85,0000      | 85,0000              | 15,0000    | 1.275,0000        |
| Especificação: 30CM                        |        |                                    |           |              |              |                      |            |                   |
| 0013                                       | 020244 | ESTRELA NEON                       | 1         | 100,0000     | 100,0000     | 100,0000             | 4,0000     | 400,0000          |

COTAÇÕES DE PREÇOS  
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000123 - 2025

Data de Início: 05/11/2025 Tipo de Apuração: Menor Preço - Lote

Data da Apuração: 06/11/2025

Objeto: 6430 - AQUISIÇÃO DE ENFEITES PARA O NATAL

| Item                                                  | Código | Descrição do Produto               | Propostas | Valor Mínimo | Valor Máximo | Valor Médio                  |            | Valor Médio |
|-------------------------------------------------------|--------|------------------------------------|-----------|--------------|--------------|------------------------------|------------|-------------|
|                                                       |        |                                    |           |              |              | Unitário                     | Quantidade | Total       |
| Especificação: 60 CM                                  |        |                                    |           |              |              |                              |            |             |
| 0014                                                  | 015647 | RENA LED MACHO GRANDE C/ MOVIMENTO | 1         | 350,0000     | 350,0000     | 350,0000                     | 3,0000     | 1.050,0000  |
| Especificação: BRANCO FRIO 50CM                       |        |                                    |           |              |              |                              |            |             |
| 0015                                                  | 011892 | CASCATA LED                        | 2         | 85,0000      | 88,3300      | 86,6650                      | 30,0000    | 2.599,9500  |
| Especificação: CASCATA DE 400 LEDS COM 10 METROS 220V |        |                                    |           |              |              |                              |            |             |
|                                                       |        |                                    |           |              |              | Total do Lote do Valor Médio |            | 38.718,9500 |
| Total Geral                                           |        |                                    |           | 3.153,0000   | 3.304,0900   | 3.228,5450                   |            |             |
|                                                       |        |                                    |           |              |              | Total Geral do Valor Mínimo: |            | 36.245,0000 |
|                                                       |        |                                    |           |              |              | Total Geral do Valor Médio:  |            | 38.718,9500 |
|                                                       |        |                                    |           |              |              | Total Geral do Valor Máximo: |            | 41.192,9000 |

Observações:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

### ORÇAMENTO ESTIMADO

| DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO |      |                   |                                                             |      |      |
|--------------------------|------|-------------------|-------------------------------------------------------------|------|------|
| LOTE                     | ITEM | CÓD.<br>(SISTEMA) | DESCRIÇÃO                                                   | UNID | QTDE |
| 1                        | 1    | 20229             | MANGUEIRA DE LED 100 MTS BRANCO QUENTE 100 MTS 220V         | UNID | 8    |
|                          | 2    | 20230             | MANGUEIRA DE LED 100 MTS BRANCO FRIO 100 MTS 220V           | UNID | 8    |
|                          | 3    | 20231             | MANGUEIRA DE LED 100 MTS VERDE 100 MTS 220V                 | UNID | 8    |
|                          | 4    | 20232             | MANGUEIRA DE LED 100 MTS VERMELHO 100 MTS 220V              | UNID | 8    |
|                          | 5    | 20233             | MANGUEIRA DE LED 100 MTS AZUL 100 MTS 220V                  | UNID | 8    |
|                          | 6    | 15645             | CORTINA DE LED 3X2 METROS BRANCO FRIO 220V                  | UNID | 30   |
|                          | 7    | 20234             | CORDÃO DE LED 10 MTS BRANCO QUENTE M/F 220                  | UNID | 300  |
|                          | 8    | 20235             | CORDÃO DE LED 10 MTS VERMELHO M/F 220                       | UNID | 50   |
|                          | 9    | 20236             | CORDÃO DE LED 10 MTS VERDE M/F 220                          | UNID | 50   |
|                          | 10   | 20240             | EMENDA PARA MANGUEIRA DE LED 4 PINOS                        | UNID | 200  |
|                          | 11   | 20242             | CONECTOR PARA MANGUEIRA COM TOMADA 2 PINOS                  | UNID | 100  |
|                          | 12   | 20243             | SINO NEON COLORIDO DE 30 CM                                 | UNID | 15   |
|                          | 13   | 20244             | ESTRELA NEON 60 CM                                          | UNID | 4    |
|                          | 14   | 15647             | RENA MACHO GRANDE COM MOVIMENTO MANGUEIRA BCO FRIO DE 50 CM | UNID | 3    |
|                          | 15   | 11892             | CASCATA DE 400 LEDS COM 10 METROS 220V                      | UNID | 30   |

### FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública e pesquisa direta com fornecedores.

**JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

Alguns itens específicos não foram encontrados com as devidas especificações.

### JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021

Art. 7º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o disposto no art. 5º.

[...]

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa.

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a fornecedores.

### METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).

### RESULTADO DE PESQUISA

| Lote | Item | Preços Encontrados |           |   |   |   |
|------|------|--------------------|-----------|---|---|---|
| 1    | 1    | R\$478,00          | R\$500,00 | - | - | - |
|      | 2    | R\$478,00          | R\$500,00 | - | - | - |
|      | 3    | R\$478,00          | R\$500,00 | - | - | - |
|      | 4    | R\$478,00          | R\$500,00 | - | - | - |
|      | 5    | R\$478,00          | R\$500,00 | - | - | - |
|      | 6    | R\$80,00           | R\$65,00  | - | - | - |
|      | 7    | R\$26,41           | R\$18,00  | - | - | - |
|      | 8    | R\$25,00           | R\$20,00  | - | - | - |
|      | 9    | R\$25,00           | R\$20,00  | - | - | - |
|      | 10   | R\$5,60            | R\$5,00   | - | - | - |
|      | 11   | R\$18,75           | R\$15,00  | - | - | - |
|      | 12   | -                  | R\$85,00  | - | - | - |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

|                         |    |          |           |   |   |   |
|-------------------------|----|----------|-----------|---|---|---|
|                         | 13 | -        | R\$100,00 | - | - | - |
|                         | 14 | -        | R\$350,00 | - | - | - |
|                         | 15 | R\$88,33 | R\$85,00  | - | - | - |
| HOUE DESCARTE DE PREÇO? |    |          | Não.      |   |   |   |

| Lote | Item | Estimativa Unitária | Und  | Qtd | Total       |
|------|------|---------------------|------|-----|-------------|
| 1    | 1    | R\$489,00           | UNID | 8   | R\$3.912,00 |
|      | 2    | R\$489,00           | UNID | 8   | R\$3.912,00 |
|      | 3    | R\$489,00           | UNID | 8   | R\$3.912,00 |
|      | 4    | R\$489,00           | UNID | 8   | R\$3.912,00 |
|      | 5    | R\$489,00           | UNID | 8   | R\$3.912,00 |
|      | 6    | R\$72,50            | UNID | 30  | R\$2.175,00 |
|      | 7    | R\$22,205           | UNID | 300 | R\$6.661,50 |
|      | 8    | R\$22,50            | UNID | 50  | R\$1.125,00 |
|      | 9    | R\$22,50            | UNID | 50  | R\$1.125,00 |
|      | 10   | R\$5,30             | UNID | 200 | R\$1.060,00 |
|      | 11   | R\$16,875           | UNID | 100 | R\$1.687,50 |
|      | 12   | R\$85,00            | UNID | 15  | R\$1.275,00 |
|      | 13   | R\$100,00           | UNID | 4   | R\$400,00   |
|      | 14   | R\$350,00           | UNID | 3   | R\$1.050,00 |
|      | 15   | R\$88,665           | UNID | 30  | R\$2.599,95 |

Bom Sucesso-MG, 06 de Novembro de 2025

CHAIANY CRISTINA ALMEIDA  
SANTOS:08233117676  
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado  
Digital PF A1, OU=Presencial, OU=  
27595543000155, OU=AC SyngularID  
Multipla, CN=CHAIANY CRISTINA  
ALMEIDA SANTOS:08233117676  
2025.11.06 14:45:43-03'00'

CHAIANY CRISTINA ALMEIDA SANTOS  
Aux. Administrativa Setor Compras – 33.172